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PREFEITURA

BARRA DOGARCAS

GESTAO QUE TRABALHA COM RESPONSABILIDADE

DE {5 DE _Aoeslo  DE2.024.

Dispoe sobre prorrogagdo de cessdo de servidor
municipal ao 6rgao que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuigdes legais e;

Considerando a solicitagdo contida no Oficio SJMT-DIREF 177/2024,
de prorrogagdo da cessdo do servidor em tela;

Considerando a liberagio, por parte da Secretaria Municipal de Saude,
do referido profissional,

DECRETA:

Art. 12 Fica autorizada a prorrogacdo da cessdo do servidor Municipal
PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAIj]O, matricula funcional n 5147, lotado na Secretaria
Municipal de Saude, no cargo de Agente Comunitdrio de Saude, ao TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO, Subsecdo Judiciaria de Barra do Gargas, para
continuar exercendo a fun¢do comissionada de Supervisor da Se¢do de Suporte
Administrativo e Operacional (FC-05).

Paragrafo Unico. O Municipio efetuara o pagamento da remuneragio
a qual serd ressarcida, com todos os encargos pelo 6rgao de destino, vez que ndo ha a
possibilidade de inclusdo do servidor na Folha de Pagamento de outro érgao.

Art. 22 A prorrogagéu da cessdo sera pelo periodo de até 22 de
novembro de 2026, com vigéncia a partir da anuéncia da Cadmara Municipal de Barra
do Gargas.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor apo6s prévio referendum da Cimara
Municipal, nos termos do artigo 12, XX, da Lei Organica Municipal, com sua publicagio
de praxe.

Art. 42 Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Mun1c1pal de Barra do Gargas/MT, 45 de
de 2024.

ADILSON /GONCALVES DE MACEDO
refeito Municipal
Referendado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessdo Ordinaria do
dia_2G | OF <2021
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Ao Poder Judicidrio
Sra. Juliana Maria da Paixda Araiijo.
Juiza Federal

Referéncia: Qficio SIMT-DIREF n® 17772024
Assunto: Solicitagdo de prorrogagio detessdo de servidor.

Prezada,

A par de cumpricienté-la, em resposia ao Oficio suprarrefesefidiade,
sirvoeme do piesente pata mm & cotitituacso da codlinols i PADLO o
RIBEIRO DE ARAUJO, inaiiifbstifido assish, pelo Deferimento.

Sem mais para-o0 moniéntd, reftéro protestos de elevada estiun edisata
consideragdo, colocando-me & disposigde para dirimir -quaisquer duvidas pofventus:

~ Barrado Gargas - MT, 23 de Julho de 2024.

Secretdria thﬁzﬁpﬁ de Seriide
Port. N.2 20,842 de 20.12.2023
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Gabinete do Secretario

#SUS %

OFICIO N.° 149/SMS/GB/BG/2023

Ao Poder Judiciario
Sra. Juliana Maria da Paixdo Araujo
Juiza Federal

Referéncia: Oficio SIMT-DIREF n° 177/2024
Assunto. Solicitagdo de prorrogacgdo de cessdo de servidor.

Prezada,

A par de cumprimentd-la, em resposta ao Oficio suprarreferenciado,
sirvo-me do presente para informar a continuag@o da cedéncia de P/iULO CESAR
RIBEIRO DE ARAUJO, manifestando assim, pelo Deferimento.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragdo, colocando-me & disposigdo para dirimir quaisquer dividas porventura
remanescentes.

Barra do Gargas — MT, 22 de Julho de 2024.

Salete Terezinha Lauermann
Secretdaria Municipal de Savde
Port. N.2 20.842 de 20.12.2023

Rua Carajas, N° 420, Centro. CEP. 78.600-019 - Barra do Gargas/MT




22/07/24, 11:01 Gmail - CEDENCIA DO SR. PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO

M Gmai I Sec. Municipal de Saude de Barra do Gargas SMSBG <gabsaudebg@gmail.com>

CEDENCIA DO SR. PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO

1 mensagem

Sec. Municipal de Saide de Barra do Gargas SMSBG <gabsaudebg@gmail.com> 22 de julho de 2024 as 11:00
Para: gabinete prefeito bg <gabprefbg@hotmail.com>

Bom dia,
segue anexo.

Att,

b CEDENCIA PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO.pdf
235K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=9ac6b71 367&view=pt&search=all&permthid=thread«a:r4039405774120193566&simpl=msg-a:r—2586944203 =% 171
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Prorrogacao cessao servidor

SESAP-BAG-MT - Secao de Suporte Admlmstr.:p Y
<sesap.bag.mt@trf1jus.br> s
Ter, 25/06/2024 18:46

Para:gabinete prefeito bg <gabprefbg@hotmail.com>

f§ 1 anexos (46 KB)
SEI_20806293_Oficio_SIMT_Diref_177.pdf;

Prezados boa tarde!
Envio anexo contendo Oficio Diref 177/2024 a respeito da prorrogagdo de cessio do servidor

PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUIO para apreciagio do prefeito municipal. Solicito, por gentileza, a
ciéncia de recebimento do referido e-mail.

Atenciosamente,
Paulo Cesar Ribeiro de Araiijo
Supervisor Sesap ~ Matricula MT36461
g Vara Unica da SSJ de Barra do Gargas
JUSW Segdo Judicidria de Mato Grosso - MT
SJMT Telefone: 0800 065 5006 Ramal 3001
paulo.cesar.araujo@trfl.jus.br

Esta mensagem e seus anexos sdo destinados exclusivamente ao(s) seu(s) destinatario(s) e
podem conter informagdes confidenciais e/ou legalmente privilegiadas. A divulgaco,
distribuicdo, reproducéo ou qualquer forma de uso ndo autorizado de tais informacées s3o
proibidas e podem ser ilegais, sujeitando-se o responsavel as penalidades cabiveis. O remetente
utiliza o correio eletrnico no exercicio do seu trabalho ou em razio dele, eximindo o Tribunal
de qualquer responsabilidade por utilizagdo indevida. Caso ndo seja o destinatario desta
mensagem, solicitamos a gentileza de notificar o remetente e elimina-la imediatamente

1
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PODER JUDICIARIO
SECAQ JUDICIARIA DE MATO GROSSO

OFICIO SIMT-DIREF 177/2024 A
Excelentissimo Senhor b
ADILSON GONCALVES DE MACEDO _ ‘
Prefeito do Municipio de Barra do Gargas o KF
Barra do Gargas, MT Jo

Assunto: Solicitagdo de prorrogagdo de cessdo de servidor
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenti-lo cordialmente, consulto Vossa Exceléncia sobre a possibilidade de
prorrogarmos pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 22 de novembro de 2024, a cessdo do
servidor PAULOCESAR RIBEIRO DE ARAUJO, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura de
Batra do Garcas, para continuar a exercer a funglio comissionada de Supervisor da Segdo de Suporte
Administrativo e Operacional (FC-05) da Subseg#o Judiciaria de Barra do Gargas.

Informo, outrossim, que o servidor perceberd 65% (sessenta e cinco por cento) do valor
da funcio comissionada {Lei n. 12.774/2012 que alterou o art. 18 da Lei n. 11.416/2006), sendo que a
Unidio (Justica Federal de Mato Grosso) efetuard o reembolso a essa Prefeitura das despesas referentes ao
cargo efetivo ocupado pelo servidor.

Para tanto, devera ser encaminhado o comprovante atualizado da remumeragio e
ratificado o sen grau de escolaridade e, mensalmente, o demonstrativo do pagamento do servidor
(contracheques ¢ planilbas de encargos sociais), além dos dados para fins de repasse dos valores, quais
sejam, CNPJ, banco, agéncia ¢ conta corrente.

. As duvidas porventura existentes poderdo ser dirimidas no Nicleo de Gestio de Pessoas
da Segéo Judiciiria do Estado de Mato Grosso (nucgp.mt@trfl.jus.br).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente
JULIANA MARIA DA PAIXAO ARAUJO
Juiza Federal Diretora do Foro

| Documento assinado efetronicamente por Juliana Maria da Paixio Araéjo, Diretor do Foro, em
25/06/2024, as 17:19 (horério de Brasilia), conforme art, 1°, § 2°, II1, *b", da Lei 11.419/2006.

Oficic SIMT-Diraf 177 (20806208 SEI 0003824-59,2022.4.01,8008 / pg. 1

of 2 ARMNAMNNA 1
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£ A autenticidade do documento pode ser conferida no site htps://sei.trfl jus.br/autenticidade informando
s 0 codigo verificador 20806299 ¢ o cddigo CRC A178EF23.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Forum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 ~ Cuiab4 - MT -
0003824-59.2022.4.01.8009 208062993

Oflcic SIMT-Diref 177 (20806268} SEI 0002824-59.2022.4.01,8008 / pg. 2
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

pecrerone 073 pe 0 pe Quifulig  pE2.01s.
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“Dispde sobre cessio de servidor municipal ac
6rgdo que menciona”.

ito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ROBERTO ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuigdes legais,
DECRETA:

Art. 12 - Fica autorizada a cessdo do servidor Municipal PAULO
CESAR RIBEIRO DE ARAUJO, matricula funcional n® 5147, lotado na Secretaria Municipal de
Satide, no cargo de Agente Comunitério de Satide, ao TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12
REGIAOQ, Subsecdo Judicidria de Barra do Gargas, para exercer fungdo comissionada de
Assistente Adjunto II, com dnus para o érgdo cedente, sendo que o érgdo cessiondrio
efetuara o reembolso a esta Prefeitura das dlespesas'referent_es ao cargo efetivo ocupado

pelo servidor. A cessdo serd pelo perfodo de 02 (dois) anos, com vigéncia a partir da
anuéncia da Cdmara Municipal de Barra do Gargas.

Paragrafo Unico - Fica acordado que, mensalmente, a Prefeitura
Municipal, deverd encaminhar o demonstrativo do pagamento do servidor (contracheques e

planilhas de encargos socxals) e os dados para fins de repasse dos valores: CNPJ, banco,
agéncia e conta corrente.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor ap6s prévio referendum da
Cdmara Municipal, nos termos do artigo 12, XX, da Lei Organica Municipal, com sua

publicagdo de praxe.
Art. 32 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 42- Revdgam—sé as disposi¢des em contrario.
: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Barra do Gar;as/MT 30 ae MM de 2018.
- ,
{
'\ i\ ~  ROBERTO ANGELO DE FARIAS
<_\l._x Ciasialey <BAUA %_Q,y.pc\ \/‘ﬂc ¥ w‘q . Prefeito Municipal
i e S, _,¢~.§.\ 2o\ ¥ deso&‘/
Auz“,‘&'.‘:‘l“‘x‘?ﬁ‘?'sé“
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“Dispde sobre prorrogagdo de cessdo de
servidor municipal ao drgio que
menciona”.

': Yetts Mun cxpai de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.

ADILSON: GON#;ALVES DE MACEDQ, no uso de suas atribuigbes legais ;
Considerando a. so]xcxtat;éo contxda no. Oﬁcw SJMT-DIREF 19872022,
de prorrogagdo da cessao do servidorenite

Constderandoa I mgﬁefmwam: da Secretaria Municipal de Saiide,
do referido profissional,

Art. 1‘ é%ca,@u iZada. :
Mummpal Pauw_cssaa mma m y 40, i

remuneragdo dgual.
que npio ha a msWd
érgdo. ‘

Art. 29 ~ A prormgagaa da cessdo seré pem periado de até 22 de

novembro de 2024, com wgénma; par da amténcia da Camard Municipal de Barra
do Gargas. Pl

Art. 3°.- Bste Decreto entm em vxgm: apés prévm referendum da

Cimara Municipal, nOs termos do 012, XK, dd Lei Qrgaaisa Munw:mk ‘com sua
publica¢do de.praxe. :

Art. 4%- Révogém-se as disposigdes em contrério.
Gabinete do Prefe:to ~

Municipal de Barra do Gargas/MT, Q%_,_g de

Referendado por Unanimidade
de versadores presenies

%{JQ)&_ de 2022.
p&w@% © ADILSONONCALVESDEMACEDO &7 Sey¥, Qdindria £

o foit %] . dhi S
s T feito Municipal

e o ‘ Q@

CNPJ: 03.439.239/0001-50 [66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés. n* 622, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Sarcas/MT




PODER JUDICIARIO
SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO

OFICIO SIMT-BAG-SESAP - 9935219

Excelentissimo Senhor

JUIZ FEDERAL PEDRO FRANSCISCO DA SILVA

Diretor do Foro da Segio Judiciaria do Estado de Mato Grosso

Av. Historiador Rubens de Mendonga, n° 4888, Centro Politico Administrativo, Cuiaba-MT.

Assunto: Prorrogacdo de Requisi¢do de Servidor

Senhor Juiz Federal,

Considerando:

1- O interesse desta Subsegdo Judicidria de Barra do Gargas/MT na prorrogagdo da Requisi¢cdo do Servidor PAULO
CESAR RIBEIRO DE ARAUJO, Matricula MT36461, ocupante da Fungio Comissionada FC-02 - Ass. Adjunto II -
SAD/JEF, cedido pela Prefeitura Municipal de Barra do Gargas/MT;,

2- Que estamos em ano de campanhas eleitorais municipais;

3- As condutas vedadas aos Agentes Publicos em campanhas eleitorais nos 3 (trés) meses que antecedem o pleito,
conforme previsdo legal - Lei N°9.504/97, Art. 73, inciso VI

Solicito a Vossa Exceléncia a expedigdo do competente ato para requerer a ado¢do das providéncias necessarias a

prorrogagdo, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, por parte dessa Administragdo e por parte da cedente (Prefeitura

Municipal de Barra do Gargas/MT), com prorrogacdo da cessdo a partir de 12/11/2020, do Servidor PAULO CESAR
RIBEIRO DE ARAUJO, Matricula MT36461, ocupante da Fungdo Comissionada FC-02 - Ass. Adjunto II -

SAD/JEF, desta Subsegdo Judiciaria, desde 21/11/2018, conforme Portaria SIMT-Diref ( 7193085), cedido pelo periodo
de 24 (vinte e quatro) meses, conforme DECRETO MUNICIPAL de N° 4.073/2018, DE 30/10/2018- PREFEITURA

MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT (7165717), com ressarcimento ao Orgdo de origem mediante

comprovagao.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevado aprego e consideragao.

Cordialmente,

DANILA GONCALVES DE ALMEIDA
JUIZA FEDERAL
Diretora da Subsec@o Judicidria de Barra do Garcas/MT

I Documento assinado eletronicamente por Danila Goncalves de Almeida, Juiza Federal Diretora da

W {23 ] Subseciio Judicidria, em 16/03/2020, as 16:59 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, III, "b", da Lei
> §11.419/2006.

M imin DOQARIAN LACTE MNAE A3 308 M B A AARS



% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trfl.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 9935219 e o cédigo CRC 702AAFFC.

Av. Senador Valdon Varjdo, 3494 - Bairro Setor Industrial - CEP 78600-000 - Barra do Gargas - MT - www.trf] .jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 9935219v3
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
PARECER - SIMT-ASJUR

Trata-se de questionamento formulado pelo Nicleo de Recursos Humanos acerca da
viabilidade do pedido apresentado pela magistrada Diretora da Subse¢fo Judiciéria de Barra do Gargas
para que se adiantem as tratativas para prorrogagéo da Cessdo de servidores do Poder Executivo, tendo em
“as condutas vedadas aos Agentes Publicos em campanhas eleitorais nos 3 (trés) meses que antecedem o
pleito, conforme previsdo legal - Lei N%.504/97, Art. 73, inciso VI,” (9935219).

Inicialmente, h4 que se destacar que inexistem Obices ao pedido da magistrada no
sentido de que se adiantemn as tratativas. Assim, a principio, entendo ser positiva a resposta ao
questionamento sobre a possibilidade “de adiantar, tanto tempo, a renovagio da requisi¢do.”.

Entretanto, entendo que o cerne da questdo posta reside, em verdade, se ha incidéncia, ou
ndo, das vedac¢des impostas pela lei eleitoral a cessdo de servidor do Poder Executivo municipal, para
atuacio em orgdo do Poder Judicidrio durante os trés meses que antecedem as eleigdes municipais.

Em especial porque no ano de 2020 devem ocorrer eleigdes municipais e, segundo o art.
73, 83"

§ 3° As vedagdes do inciso VI do caput, alineas b € ¢, aplicam-se apenas aos agentes publicos das esferas
administrativas cujos cargos estejam em disputa na eleig¢@o.

Primeiramente, colaciono os incisos do art. 73 da Lei 9.504/97 que estabelece as
condutas vedadas aos agentes piblicos em campanhas eleitorais:

Art. 73. Sao proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes a afetar a
igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

I - ceder ou usar, em beneficio de candidato, partido politico ou coligagdo, bens moéveis ou imdveis
pertencentes a administragio direta ou indireta da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal, dos Territorios e
dos Municipios, ressalvada a realizagéo de convengao partidaria;

Il - usar materiais ou servigos, custeados pelos Governos ou Casas Legislativas, que excedam as
prerrogativas consignadas nos regimentos e normas dos 6rgdos que integram,

III - ceder servidor plblico ou empregado da administragdo direta ou indireta federal, estadual ou municipal
do Poder Executivo, ou usar de seus servigos, para comités de campanha eleitoral de candidato, partido
politico ou coligagdo, durante o horario de expediente normal, salvo se o servidor ou empregado estiver
licenciado;

IV - fazer ou permitir uso promocional em favor de candidato, partido politico ou coligagdo, de distribuigo
gratuita de bens e servigos de caréter social custeados ou subvencionados pelo Poder Pablico;

V - nomear, contratar ou de qualquer forma admitir, demitir sem justa causa, suprimir ou readaptar
vantagens ou por outros meios dificultar ou impedir o exercicio funcional e, ainda, ex officio, remover,
transferir ou exonerar servidor publico, na circunscrigdo do pleito, nos trés meses que o antecedem € até a
posse dos eleitos, sob pena de nulidade de pleno direito, ressalvados:

a) a nomeagdo ou exoneragdo de cargos em comissdo ¢ designagdo ou dispensa de fungdes de confianga;

b) a nomeacdo para cargos do Poder Judicidrio, do Ministério Plblico, dos Tribunais ou Conselhos de
Contas e dos 6rgdos da Presidéncia da Repiblica;

¢) a nomeagdo dos aprovados em concursos piblicos homologados até o inicio daquele prazo;

d) a nomeagdo ou contratagdo necessaria 4 instalagdo ou ao funcionamento inadidvel de servigos publicos
essenciais, com prévia e expressa autorizagdo do Chefe do Poder Executivo;

¢) a transferéncia ou remogdo ex officio de militares, policiais civis ¢ de agentes penitenciarios;

VI - nos trés meses que antecedem o pleito:

a) realizar transferéncia voluntiria de recursos da Unido aos Estados e Municipios, ¢ dos Estados aos
Municipios, sob pena de nulidade de pleno direito, ressalvados os recursos destinados a cumprir obrigagio

formal preexistente para execug@io de obra ou servigo em andamento e com cronograma prefixado, e os
destinados a atender situagdes de emergéncia e de calamidade publica;

Dararor 4104 KORO07 ST OISR AN OO CUSEIN A A A o



b) com excegdo da propaganda de produtos e servigos que tenham concorréncia no mercado, autorizar
publicidade institucional dos atos, programas, obras, servigos e campanhas dos 6rgdos publicos federais,
estaduais ou municipais, ou das respectivas entidades da administragdo indireta, salvo em caso de grave ¢
urgente necessidade pablica, assim reconhecida pela Justiga Eleitoral,

¢) fazer pronunciamento em cadeia de radio e televisdo, fora do horario eleitoral gratuito, salvo quando, a
critério da Justica Eleitoral, tratar-se de matéria urgente, relevante e caracteristica das fungdes de governo;
VII - realizar, no primeiro semestre do ano de eleigdo, despesas com publicidade dos 6rgdos pablicos
federais, estaduais ou municipais, ou das respectivas entidades da administragdo indireta, que excedam a
média dos gastos no primeiro semestre dos trés iltimos anos que antecedem o pleito; (Redagdo dada pela
Lein® 13.165, de 2015)

VIII - fazer, na circunscrigdo do pleito, revisio geral da remuneragdo dos servidores publicos que exceda a
recomposi¢do da perda de seu poder aquisitivo ao longo do ano da elei¢do, a partir do inicio do prazo
estabelecido no art. 7° desta Lei e até a posse dos eleitos.

De sua leitura depreende-se que a norma se direciona aos agentes publicos € que seu
objetivo fundamental é proteger a igualdade entre os candidatos, impedindo que aqueles ji eleitos se
valham de recursos materiais, humanos ou financeiros da maquina publica, direcionando-os em seu
beneficio, em detrimento do interesse publico, e ingressando na disputa com condi¢des ndo equammes a
dos demais candidatos.

Os incisos I, IT e IV do art. 73 se reportam ao desvirtuamento de recursos materiais. J4 os
incisos ITI e V tratam do desvirtuamento de recursos humanos. O inciso VI, alinea “a” e incisos VII e VIII
versam sobre o desvirtuamento de recursos financeiros. Por fim, as alineas “b” e “c” do inciso VI se
reportam ao desvirtuamento dos meios de comunicag@o.

Devido a natureza da matéria, deve ser tomado como norteador o entendimento esposado
pelo Tribunal Superior Eleitoral, que ja se posicionou acerca da forma como deve se dar a interpretagéo do
art. 73, e ao julgar situa¢des envolvendo possiveis violagdes a seus dispositivos solidificou a tese de que as
condutas violadoras devem se amoldar de forma exata a conduta tipificada, conforme demonstra excerto
abaixo, constante da area Temas selecionados — TRE - servidor publico :

Nas condutas vedadas previstas nos arts. 73 a 78 da Lei das Elei¢des imperam os principios da tipicidade e
da legalidade estrita, devendo a conduta corresponder exatamente ao tipo previsto na lei (REspe n° 626-
30/DF, Rel. Mm. Maria Thereza de Assis Moura, DJe 4.2.2016).

Em sua missiva a magistrada se indica o teor do art. 73, inciso VI como norma
impeditiva. Contudo, como acima consignado, o inciso ndo se elenca nenhuma das hipéteses de

desvirtuamento de recursos humanos, como seria o caso da cessdo de servidor em periodo de campanha
eleitoral.

Assim, nos resta a analise dos dispositivos que versam sobre o tema, incisos Il e V.

Da leitura atenta do inciso III constata-se que o dispositivo exige que a cessdo do
servidor ou servigo ocorra “para comités de campanha eleitoral de candidato, partido politico ou
coligagdo, durante o hordrio de expediente normal, salvo se o servidor ou empregado estiver licenciado”.
Distanciando-se do caso dos autos, no qual se busca que o Poder Executivo prorrogue cessdo de servidor
para exercicio de fung¢do comissionada no ambito do Poder Judiciario.

Adentra-se, entdo, a analise do inciso V, cuja redag@o segue transcrita:

V - nomear, contratar ou de qualquer forma admitir, demitir sem justa causa, suprimir ou readaptar
vantagens ou por outros meios dificultar ou impedir o exercicio funcional e, ainda, ex officio, remover,
transferir ou exonerar servidor publico, na circunscrigdo do pleito, nos trés meses que o antecedem e até a
posse dos eleitos, sob pena de nulidade de pleno direito, ressalvados:

a) a nomeagdo ou exoneragio de cargos em comissdo e designagdo ou dispensa de fungdes de confianga;

b) a nomeagdo para cargos do Poder Judici4rio, do Ministério Publico, dos Tribunais ou Conselhos de
Contas e dos 6rgéos da Presidéncia da Repuiblica;

¢) a nomeagdo dos aprovados em concursos piiblicos homologados até o inicio daquele prazo;

d) a nomeag@o ou contratagdo necesséria a instalagdo ou ao funcionamento inadiavel de servigos piiblicos
essenciais, com prévia e expressa autorizagdo do Chefe do Poder Executivo;

e) a transferéncia ou remogio ex officio de militares, policiais civis e de agentes penitencidrios;

Verifica-se que em momento algum o inciso elenca a cessdo ou requisi¢do de servidor
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como conduta vedada, a qual ndo poderia ser realizada nos tr¢s meses que antecedem o pleito até a posse
dos eleitos.

Ademais, dentre as peculiaridades da Justica Eleitoral, figura a forga normativa das
resolugdes emitidas pelo Tribunal Superior Eleitoral. Assim, havendo ato normativo que impedisse ou
regulamentasse o instituto, deveria sua observancia ser obrigatéria. Contudo, consulta ao site do 6rgao, na
drea em que se disponibilizam as normas editadas pelo TSE, verifica-se que ndo hé atos normativos que
disciplinem ou vedem a cessdo ou requisigdo de servidores durante o periodo eleitoral.

Duvida acerca da cessdo de servidores em ano eleitoral também ja foi enfrentada pelo
Ministério do Planejamento, que em 2017 emitiu o Oficio Circular n. 22/2017, com a seguinte orientagao:

3. Esclareco que € permitida a cessdo de servidores, tendo em vista que a Lei Eleitoral ndo elenca o
instituto dentre as vedagOes contidas na alinea “d” do inciso V do art. 73 da Lei n° 9.504, de 1997.

Assim, seguindo-se a orientagdo do TSE de que a leitura do art. 73 da Lei 9.504/97 deve
ser realizada em estrita observincia ao principio da legalidade e tipicidade, sem que se operem
interpretagdes extensivas, bem como que inexistem atos normativos vedando a cessdo ou requisi¢do de
servidores em periodo de campanha eleitoral, € possivel concluir que ndo ha ¢bice ao processamento do
pedido de prorrogagdo da cessdo ocorra entre nos trés meses que antecedem o pleito até a posse dos
eleitos.

Ante o exposto, entendo ndo ser necessario que o pedido de prorrogagéo seja remetido ao
orgao cedente de forma tao precoce.

E o parecer.

LUDMILA MARCATO MIRANDA
Asjur

s - Documento assinado eletronicamente por Ludmila Marcato Miranda, Oficial de Gabinete, em
5. Wt 4 27/04/2020, as 16:41 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10159697 € o cédigo CRC 7E69C361.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiab4 - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10159697v2
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO

ENCAMINHAMENTO - SIMT-NUCRE

Senhora Supervisora,

Encaminho o presente processo, solicitando a andlise e decisdo, uma vez que este
NUCRE ndo tem a competéncia técnica para definir se a seria o caso de adiantar, tanto tempo, a renovagio
da requisigo.

Atenciosamente.

Rita Cassia Gongalves Pinto
Diretora do NUCRE

g = Documento assinado eletronicamente por Rita Cassia Goncalves Pinto, Diretor(a) de Niicleo, em
=41 15/04/2020, as 17:50 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

< A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10111186 e o codigo CRC 9F11EECE.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiab4 - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10111186v3
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05210.006578/2016-93

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Gestdo de Pessoas e Relagdes do Trabalho no Servigo Publico
Esplanada dos Mistérios, Bloco C, 7° andar
70.046-900 - Brasilia - DF
Telefone: 55 (61) 2020-1033

Oficio Circular n® 22/2017-MP

Brasilia-DF, de abril de 2017.

Aos Dirigentes de Gestdo de Pessoas dos 6rgdos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil
da Administragdo Federal - SIPEC.

Assunto: Movimentacio de servidores durante o periodo eleitoral.

Prezadas (os) Senhoras (es),

1. Com o objetivo de dirimir dividas recorrentes dos 6rgdos e entidades do Sistema de Pessoal Civil
da Administragdo Federal - SIPEC, sobre restrigdes de movimentag@o de servidores durante o periodo
eleitoral, informo que, nos trés meses que antecedem o pleito e até o dia de posse dos eleitos ndo
poderé haver redistribuig@o, salvo as relativas a cargo vago.

2. No que tange a vedagdo para a realizagdo de remocao ex officio de servidores publicos, contida no
art. 73, inciso V, da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997, evidencia-se que esta se restringe a
circunscrigdo do pleito eleitoral, de modo que, quando em curso elei¢des nunicipais, a vedagdo serd
aplicada apenas aos respectivos Municipios, ndo abrangendo os drgdos federais. Neste contexto,
informo que, nas eleigdes de circunscrigdo mumicipal, as vedagdes constantes da Lei Eleitoral ndo se
aplicam as movimentagdes de servidores no ambito do Distrito Federal.

3. Esclarego que € permitida a cessdo de servidores, tendo em vista que a Lei Eleitoral nfo elenca o
instituto dentre as vedagdes contidas na alinea “d” do inciso V do art. 73 da Lei n® 9.504, de 1997.

4.Revoga-se o Oficio-Circular n° 09/2014/SEGEP/MP, de 2 de dezembro de 2014.
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Atenciosamente,

AUGUSTO AKIRA CHIBA
Secretario de Gestdo de Pessoas e Relacdes do Trabalho no Servico Publico

4 | Documento assinado eletronicamente por AUGUSTO AKIRA CHIBA, Secretirio de
Gestio de Pessoas e Relagoes do Trabalho ne Servigo Piblico, em 18/04/2017, as 17:10.

XAy A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Pl Y
(o -

.h_" -'!'
e
Jj""f*‘j{ [https /s eimp planejamento.gov.br/conferir], nformando o cédigo verificador 3076820 € o
grxsrbd codigo CRC DCA2370F.

3076820
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO

DESPACHO SJIMT-DIREF

Em face do Parecer Asjur 10159720, encaminhe-se o processo & Diretoria da Subsegdo
Judici4ria de Barra do Gargas para informar se segue com interesse que o pedido de prorrogagao seja
formulado de maneira imediata.

Sendo positiva a resposta, restitua-se ao Nucre para prosseguimento da instrucdo.
Manifestando-se negativamente, aguarde-se o decurso do prazo e a formulagéo de novo requerimento.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA
Juiz Federal Diretor do Foro

2% § Documento assinado eletronicamente por Pedro Francisco da Silva, Diretor do Foro, em 27/04/2020,
a3 35 18:57 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, ITI, "b", da Lei 11.419/2006.

bz A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10159729 e o codigo CRC 4A634F30.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiab4 - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10159729v2
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO

INFORMACAO

A Diretoria da Subse¢do Judiciaria de Barra do Gargas informa que
mantém seu interesse de que o pedido de prorrogagdo seja formulado de maneira imediata, haja vista que
se trata de um ano incomum, sendo que eventual postergagdo do envio da solicitagdo pode frustrar a
medida pela necessaria burocracia referente ao caso, por empecilhos impostos pela quarentena em razdo da
pandemia decorrente da Covid-19, bem como em razio das elei¢des municipais de 2020.

Atenciosamente,

Danila Gongalves de Almeida
Juiza Federal
Diretora da SSJ de Barra do Garcas/MT

e Documento assinado eletronicamente por Danila Gongalves de Almeida, Juiza Federal Diretora da

* {23] Subsecio Judicidria, em 08/06/2020, as 18:03 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, IIL, "b", da
" §Lei 11.419/2006.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10169170 e o codigo CRC 853E1A24.

Av. Senador Valdon Varjdo, 3494 - Bairro Setor Industrial - CEP 78600-000 - Barra do Gargas - MT - www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10169170v2
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO

DESPACHO

Considerando o Despacho Diref 10159729 e a Informagéo Disub 10169170:

A SECAP para anélise e verificagio dos requisitos para a renovagio da requisicdo.
A SEPAG para juntada do tltimo pedido de ressarcimento e contracheque da requisitada.

Rita Cassia Gongalves Pinto
Diretora do NUCRE

% | Documento assinado eletronicamente por Rita Cassia Gongalves Pinto, Diretor(a) de Nicleo, em
w1 10/06/2020, as 19:08 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trfl jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10387038 e o codigo CRC 77045D6A.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiab4 - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10387038v2
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
CERTIDAO - SIMT-SECAP

Certifico, para fins de instrugdo do processo de renovagio da requisi¢do do servidor
PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUIJO, que estdo mantidos o0s requisitos estabelecidos pela Portaria
Presi n. 227/2014, alterada pela Portaria Presi n. 111/2015 e pela Portaria Presi 6753495.

‘ J Documento assinado eletronicamente por Maria Helena Laturner, Supervisor(a) de Se¢dio, em
»112/06/2020, as 13:28 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, ITI, "b", da Lei 11.419/2006.

b= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
3 o codigo verificador 10391173 e o codigo CRC 1E852B57.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiab4 - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10391173v2
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CNPJ:03.439.239/0001-50

Comprovante de Rendimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

1.Nome do Servidor 2.Matricula 3.CPF

PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO 514702 00908400110
4.Local de Trabalho 5.Data Admissdo 6.Competéncia
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 01/01/2008

7.Funcéo 8.Situacédo 9.Vinculo 10.N° de Ordem
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE (SMS) Ativo Efetivo 1976384
11.Banco 12.Agéncia 13.Conta

1 00571 38899

Cédigo

14.Sal.Base 15.Sal.Bruto 16.Total de Descontos

R$1400,00 R$1400,00 R$168,00

17.Base para Previdéncia 18.Previdéncia Retido 19. Base Calculo IRRF

R$154,00 R$0,00 R$0,00

Avisos: 20.IRRF Retido 21.Liquido a Receber
R$0,00 R$1232,00

Contracheque (10400649)
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
ENCAMINHAMENTO - SIMT-SEPAG

Senhora Diretora do NUCRE

Conforme Despacho NUCRE 10387038 incluo o ultimo oficio de solicitagdo da
Prefeitura de Barra do Gargas e contracheque da servidora PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO.
Respeitosamente.

JONNY PABLO JACOMINI BEZ BATTI
Supervisor da SEPAG - MT

: X Documento assinado eletronicamente por Jonny Pablo Jacomini Bez Batti, Supervisor(a) de Secio,
S § em 15/06/2020, s 15:12 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

o= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
o cddigo verificador 10400665 e o codigo CRC C231FC39.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Forum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiabd - MT -
www trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10400665v2
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SECAQO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
CERTIDAOQO - SIMT-SECAP
Certifico que o servidor requisitado PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO tem

formagdo de nivel superior em Letras (Portugués), conforme verificagdo em seus assentamentos
funcionais.

£% ] Documento assinado eletronicamente por Maria Helena Laturner, Supervisor(a) de Secdo, em
¥4 15/06/2020, as 17:57 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trfl jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10402734 e o codigo CRC 4EC2B09B.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Forum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiaba - MT -
www.trfl.jus,br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10402734v2
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
ENCAMINHAMENTO - SIMT-NUCRE

Senhor Diretor da DIPOR,

Trata-se de solicitagio de prorrogagdo, por mais 02 anos a partir de
12/11/2020, da requisigdio do servidor PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO, Matricula
MT36461, lotado na Subsegdo Judiciaria de Barra do Gargas/MT para exercicio de FC-02 - Ass. Adjunto
II - SAD/JEF, conforme autorizado no PAe 0005336-19.2018.4.01.8009 e, em cumprimento ao disposto
no 4° da Portaria Presi 274/2015, que delegou competéncia aos Diretores de Foro para os procedimentos
de prorrogagdo dos prazos de requisi¢@o, encaminho o presente processo, para fins de manifestagio dessa
Secretaria quanto aos limites estabelecidos no art. 6° da Portaria/Presi/Secge 227/2014 e alteragGes.

Para tanto, informo que o servidor possui diploma de nivel superior em Letras
(Portugués), conforme certificado pela SECAP (10402734) e os valores que compdem o ressarcimento,
abaixo discriminados, com base no tultimo pedido de ressarcimento do 6rgdo de origem, Prefeitura
Municipal de Barra do Gargas (10400637), e contracheque do servidor (10400649):

MES SALARIO PATRONAL(15,20%) TOTAL MENSAL
Maio/2020 R$ 1.400,00 212,80 1.612,80
Atenciosamente,
Rita Cissia Gongalves Pinto
Diretora do NUCRE

Documento assinado eletronicamente por Rita Cassia Gongalves Pinto, Diretor(a) de Niicleo, em
15/06/2020, as 19:33 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.

seln

autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
cddigo verificador 10403372 ¢ o codigo CRC 255FAFC9.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Forum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiabé - MT -

www.trfl.jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10403372v9
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TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIAO

DESPACHO

A Secap-MT,

Trata o presente sobre a prorroga¢do da requisicdo do servidor PAULO- CESAR
RIBEIRO DE ARAUJO, lotado na Subsecio Judicidria de Barra do Gargas/MT, para exercicio de FC-
02, nos termos do Encaminhamento SIMT-NUCRE 10403372.

De acordo com a PORTARIA PRESI/SECGE N°. 227 de 09/07/2014, alterada pelas
PORTARIAS PRESI N°. 111, de 10,03.215; N°. 400, de 17.11.2015; 6753495 de 05/09/2018 ¢ 8365413
de 03/07/2019 a SECOR deve emitir parecer sobre os seguintes limites:

I - ressarcimento anual ndo superior a 2,5% sobre a dotacdo de pessoal ativo do
Tribunal ou da respectiva Segdo Judicidria excluida a rubrica de exercicios anteriores.

1I - ressarcimento mensal ndo superior a remuneragdo do cargo de Analista Judiciario,
Classe C, Padrdo 13, se servidor portador de diploma de nivel superior, e a remunerac¢do do cargo de
Técnico Judicidrio, Classe C, Padrado 13, se servidor portador de diploma de nivel médio;

Dessa forma, considerando que:

a) conforme controles existentes nesta Divisdo a despesa da Sec@o Judiciaria do Estado
de Mato Grosso com ressarcimento de pessoal requisitado em relagdo a dotagdo de pessoal ativo ¢é de
0,66%, considerando a requisi¢iio em tela, por conseguinte, nfio superior ao previsto no Inciso I. do
art. 6°;

b) o valor a ser ressarcido ao 6rgdo de origem pela cessdo do servidor é de R$ 1.400,00

(um mil e quatrocentos reais), conforme contracheque 10400649, portanto inferior & remuneragio final de
Analista ou de Técnico Judiciario.

Informo que a requisicdo se enquadra nos limites estabelecidos pela Portaria
PRESIVSECGE N°. 227 de 09/07/2014 e alteragdes posteriores.

Atenciosamente,

SILVANIA RENATA ALMEIDA SERENO DE SOUSA
Divisdo de Programagdo Or¢camentdria
Diretora

| Documento assinado eletronicamente por Silvinia Renata Almeida Sereno de Sousa, Diretor(a) de

* {%3 ] Divisiio, em 17/06/2020, as 10:28 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, I1I, "b", da Lei
ke §11.419/2006.

.;,_k' = A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.trfl jus.br/autenticidade informando
af* 0 codigo verificador 10410138 e o codigo CRC 1B25CCSC.

SAU/SUL - Quadra 02, Bloco A, Praga dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasilia - DF - www.trfl jus.br
0001408-89.2020.4.01.8009 10410138v4
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
ENCAMINHAMENTO - SIMT-NUCRE

Senhora Diretora da SECAD,

Finalizadas as providéncias de instrugdo a cargo deste NUCRE, com a consulta a 4rea de
or¢amento do TRF1 e com a certificagdo da SECAP, encaminho o processo com a finalidade de consultar
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT acerca da prorrogagdo da cessdo
do servidor PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUJO, Matricula MT36461, ocupante da Fungio
Comissionada FC-02 - Ass. Adjunto II - SAD/JEF, por mais 24 meses, conforme solicitagdo da Diretora
da Subsegdo Judiciaria de Barra do Gargas, Juiza Federal Danila Gongalves de Almeida (9935219),
porém, a partir de 21/11/2020, uma vez que sua efetvia cessdo ocorreeu em 21/11/2018 (7193085 e
8136126).

Rita Cassia Gongalves Pinto
Diretora do NUCRE

i "a[l Documento assinado eletronicamente por Rita Cassia Gongalves Pinto, Analista Judicidrio, em
7§ 17/06/2020, as 12:04 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

LEraly = A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trfl jus.br/autenticidade informando
ek o codigo verificador 10412438 e o codigo CRC 21FS8BE7B.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiaba - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10412438v4
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PODER JUDICIARIO
SECAQ JUDICIARIA DE MATO GROSSO

OFICIO SIMT-DIREF - 10429901

Exmo. Sr.

Prefeito ROBERTO ANGELO FARIAS
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
Barra do Gargas/MT

Ref.: consulta prorrogag@o de cesséo de servidor

Senhor Prefeito,

Consulto Vossa Exceléncia sobre a possibilidade de se prorrogar pelo periodo de 24
(vinte e quatro) meses, a partir de 21.11.2020, a cessdo do servidor PAULO CESAR RIBEIRO DE
ARAUJO, MT36461, do quadro de pessoal dessa Prefeitura, para continuar a exercer a Funcdo
Comissionada de Assistente Adjunto II - SAD/JEF, na Subsegdo Judiciaria de Barra do Gargas.

Informo, outrossim, que o servidor percebera 65% (sessenta e cinco por cento) do valor
da fungfo comissionada (Lei 12.774/2012 que alterou o art. 18 da Lei n°® 11.416/2006), sendo que esta
Segdo Judicidria efetuard o reembolso a essa Prefeitura das despesas referentes ao cargo efetivo ocupado
pelo servidor.

Para tanto, deverd ser encaminhado, mensalmente, o demonstrativo do pagamento da
servidora (contracheques e planilhas de encargos sociais) ¢ os dados para fins de repasse dos valores:
CNP]J, banco, agéncia e conta-corrente.

As davidas porventura existentes poderdo ser dirimidas no Nucleo de Recursos
Humanos da Se¢do Judiciaria do Estado de Mato Grosso (3614.5815 ou nucre.mt@trf1.jus.br).

Valho-me do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia as expressdes de consideracdo e
aprego.

VANESSA CURTI PERENHA GASQUES
Juiza Federal Diretora do Foro

: Documento assinado eletronicamente por Vanessa Curti Perenha Gasques, Diretor do Foro, em
= §22/06/2020, as 10:34 (horério de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

et A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
aar i 0 codigo verificador 10429901 e o cédigo CRC AFESEDO2.
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Data de Envio:
22/06/2020 16:39:08

De:
SJMT/Secao de Suporte Administrativo da SECAD <sesud.secad.mt@trf1.jus.br>

Para:
gabprefbg@hotmail.com

Assunto:
consulta prorrogagéo de cesséo de servidor

Mensagem:
De ordem da MM. Juiza Federal Diretora do Foro, encaminho o Oficio anexo.

Att.

Ana Rosa Albuquerque Alencar
Secad/MT

Anexos:
Oficio_SJMT_Diref_10429901.pdf
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
ENCAMINHAMENTO - SIMT-BAG-SESAP

Em atengdo ao OFICIO SIMT-SESUD-SECAD [ 10429901], encaminho 8 SECAD-MT
o Decreto Municipal n° 4380/2020 [10863631] da Prefeitura de Barra do Gargas-MT, publicado no Diério
Oficial de Contas TCE-MT anexo [10863652], referente & autorizagdo de prorrogagdo da cessdo do
Servidor PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUIJO, Matricula mt36461, 4 Subsegdo Judicidria de Barra do

Gargas-MT.

Atenciosamente,

Jodo Vitdrio dos Reis Sguarezi

SESAP-Barra do Gargas-MT

sl - Documento assinado eletronicamente por Jodio Vitorio dos Reis Sguarezi, Supervisor(a) de Se¢io em
'] exercicio, em 11/08/2020, as 14:43 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, 111, "b", da Lei
' $11.419/2006.

04 % A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trfl jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 10863656 e o codigo CRC FE4C531C.

Av. Senador Valdon Varjio, 3494 - Bairro Setor Industrial - CEP 78600-000 - Barra do Gargas - MT - www.trf1 Jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10863656v6
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SECAO JUDICIARIA DE MATO GROSSO
ENCAMINHAMENTO - SIMT-NUCRE

A SECAP

Para ciéncia e anotagdes no processo de controle de requisigdes de servidores para
futuros relatorios.

Rita Cdssia Gongalves Pinto
Diretora do NUCRE

% | Documento assinado eletronicamente por Rita Cassia Gongalves Pinto, Diretor(a) de Niicleo, em
1 14/08/2020, as 19:02 (horéario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

X .;u - A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1 jus.br/autenticidade informando
e i 0 codigo verificador 10908689 ¢ o codigo CRC E9ASFO9D.

Av. Rubens de Mendonga, 4888 - Férum Federal JJ Moreira Rabelo - Bairro Centro Politico Administrativo - CEP 78049-942 - Cuiaba - MT -
www.trfl jus.br/sjmt/
0001408-89.2020.4.01.8009 10908689v3
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em anélise minuciosa a documentagdo digitalizada disponivel no SAPL e existente
no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que ndo consta nenhum Decreto do Poder
Executivo Municipal para referendum no ano de 2024 que dispde sobre a prorrogagado da cessao
do servidor PAULO CESAR RIBEIRO DE ARAUIJO, inexistindo qualquer 6bice para o Poder
Legislativo Municipal referendar o Decreto n® 5.505, de 15 de agosto de 2024, de autoria do

Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 22 de agosto de 2024.

Assinado de forma digital por RAMYZE UCHOA DA

RAMYZE UCHOA DA on: s oich as ov-Ac sorummiia s,

0u=24209838000158, ou=Videoconferencia,

SI LVAOO384 ‘] 5 5 340 ou=Certificado PF A1, cn=RAMYZE UCHOA DA

SILVA:00384155340
Dados: 2024.08.22 16:37:26 -03'00"

Ramyze Uchda da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garg¢as
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Decreto n° 5.505/2024 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o DECRETO N° 5.430/24, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em -Z¢ de E@\,\q s TO  de2024.

APROVADO B ey e
EM SESSA0.2€ £ 051 2C2 Ver=JAIRO G
NS VT2 S O, Presidente
Cilma Balbino de Sousa
xiliar Administrativo
Auvlarat;narq';ﬁgqes \ [\
5 % [/i; :] /P W.O‘.l
Ver. PEDRO F A SILVA FILHO
Relator

=

Ver. JAIRO MARGUES FERREIRA
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Decreto n.° 5.505/2024 A«PROVADQ

PARECER

DECRETO N° 5.505 DE 15 DE AGOSTO DE 2024

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Decreto em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde sobre
cessao de servidor municipal ao 6rgao que menciona”.

O Poder Executivo Municipal solicita a cessao do Servidor PAULO CESAR RIBEIRO
DE ARAUJO, Matricula n® 5147 lotado na Secretaria Municipal de Saude, no cargo
de Agente Comunitario de Saude do municipio de Barra do Gargas (MT). O referido
servidor serd cedido ao TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO,
Subsecao Judiciaria de Barra do Garcas (MT) para continuar exercendo a fungao
comissionada de Supervisor da Secao de Suporte Administrativo e Operacional
(FC-05). A prorrogacao da cessao sera pelo periodo de até 22 de novembro de 2026,
com vigéncia a partir da anuéncia da Camara Municipal de Barra do Gargas (MT).

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — A Cessao do Servidor

Numa analise apurada junto ao TCEMT verificamos a existéncia do Acordao
n°151/2019 — SC datado de 06/11/2019 onde TAG-Termo de Ajuste de Gestéo
n°38/2016 de 14/02/2016, onde o Conselheiro Interino Jodo Batista Camargo
determina no sentido de expedir recomendagdo a atual gestdao para que realize
corre¢des no portal de transparéncia a fim de disponibilizar a informagao referente ao
item 3.8 do TAG (relacao atualizada dos servidores cedidos, com indicagéo do 6rgéo
para o qual foi cedido e se a cessao foi com ou sem 6nus, bem como do ato
administrativo correspondente). Sugerimos que seja publicado essa cess&o no portal
da transparéncia do municipio para atender ao TAG.

Essa Comissao de Financas e Orgamento entende por nao haver impedimento legal
para que a Administragdo promova a cessao desse servidor ao TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO, Subsecao Judiciaria de Barra do Garcas
(MT), ficando o 6nus do pagamento do servidor por conta do municipio, e
mensalmente sera encaminhado para o devido reembolso por parte do 6rgao
cessionario o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO, Subsecgio
Judiciaria de Barra do Gargas (MT) o demonstrativo de pagamento do servidor
(contracheques e planilhas de encargos sociais) e os dados (CNPJ, Banco, Agéncia
Conta Corrente) para fins de repasse dos valores a Prefeitura Municipal de Barra do
Gargas (MT).

3 - PARECER DA COMISSAO

Essa Comissao entende que € legal a cessao do servidor, nao trazendo nenhum
prejuizo para o municipio, estando dentro da legislagao vigente no municipio.

Ante o exposto, no que nos compete analisar, opinamos pela emissao do Parecer
favoravel ao Decreto n° 5.505/2024.

Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara - Camara Municipal de Barra do Gargas
vnnyeNees Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Decreto n° 5.505/2024 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE,
ASSITENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER_, analisando o DECRETO N° 5.382/23, em

epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria,
legal e constitucional.

A
Sala das Comissoes da Camara Municipal, em < 26 de _~ YOy ;\X de 2024.
APROVADO , = e e e
e Y ore = (r IO g /o VieZd / e ‘_/i
EM SESSAQ Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

(. 15 K_ _— .
;mg It Presidente

ar Administ trativo y : .,
aria 13/1996 i \é

L < S

k ANAA 2=

Ver®. JOSE \RIA ALvis VILAR
Relator
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(Z : .
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garg¢as
TEnnYanTaxs Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

DECRETO N2 5.505/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR msﬁ T
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD "
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB p_,,k,k { (36 WL
GERALMINO ALVES R. NETO PMB i
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB
JAIME RODRIGUES NETO UB A
JAIRO GEHM - 12 Secretario PMB £
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario MDB N
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uUB N|
MURILO VALOES METELLO PR J
PAULO BENTO DE MORAIS PL %
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB X
RONAIR DE JESUS NUNES uB /
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD .
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD Y

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO

Referendado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Ordinaria do
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